*sexagintaquatuor librarum ferri usque ad septuaginta libras ferri; et soma ab asino medietatis predictae some ab equis vel mulis; et carreta quingentarum et viginti quinque librarum ferri. Salvo quod, si aliqua soma vel carreta videretur habere ultra dictum pondus, teneatur solvere dadium conducens ultra dictum pondus pro rata daciariis; et si minus fuerit pondus solvat pro rata dictis daciariis. Et de hoc temptando et inquirendo remaneat in arbitrio daciariorum vel eorum qui pro eis erant ad dadium colligendum. Et quodlibet ferrum, quod conductum fuerit in ipsa loca vel aliunde de extra districtum Belluni in districtum Belluni per aliam viam, postquam intraverit districtum Belluni, teneatur et debeat solvere dadium modo et forma superius nominata. Et quilibet qui conduxerit ferrum per Plavim vel aliunde quam per dicta loca in districtum Belluni, solvere teneatur eisdem daciariis soldos quatuor pro quolibet centenario et in racione centenarii. Et si quis conduxerit per dicta loca ferrum crudum, debeat solvere dictis daciariis soldos octo parvorum pro qualibet soma et in racione some pro dacio communis Belluni, sub dicta pena; et quod dictum est de ferro intelligatur de azali.*

#### **(IV, 74) - DE PENA IMPOSITA FRANGENTIBUS PORTAS ET CLAUSTRA DACIARIORUM FERRI<sup>317</sup>**

*Statuimus quod nullus homo debens solvere dadium supradictum audeat vel presumat frangere portas vel rumpere vel transire ultra portas constitutas in locis in quibus colligitur dadium ferri, seu alia claustra per ipsos daciarios constituta, nisi prius solverit dadium collectoribus ipsius daciai vel de eorum voluntate, vel per alia loca transire per vim<sup>1</sup> ultra dicta loca in quibus solvitur dadium, non soluto dacio daciariis; pena cuilibet contrafacienti librarum quinquaginta parvorum, si frangeret dictas portas. Si vero transiret contra voluntatem collectorum daciai, condempnetur in libris decem parvorum pro qualibet vice; et si transiret absque eo, quod solveret dadium, per alia loca etiam ubicumque sita, in soldis viginti condempnetur pro qualibet soma. Salvo semper quod, si aliquis fecerit vel dixerit aliquam iniuriam collectoribus daciai, condempnetur in duplum eius quod in statuto continetur, posito in rubrica terti libri de iniuriis.*

<sup>1</sup> ms. viam.

#### **(IV, 75) - DE DACIO VENE FERRI VEL ALTERIUS METALLI<sup>1</sup> SOLVENDO RUBRICA<sup>318</sup>**

*Statuimus quod quicumque portaverit vel portari fecerit venam a ferro vel alio metallo de partibus superioribus in districtum Belluni ab Agro **Hospitali Zandi** inferius, solvere teneatur daciariis ferri soldos duos parvorum pro singula soma et in racione stime et soldos octo pro soma alterius metalli quam vene ferri, et intelligatur soma ponderis librarum ducentarum sexagintaquatuor, et in racione some.*

---

<sup>317</sup> «(IV, 74), SULLA PENA INFLITTA A QUANTI ROMPANO PORTE E SERRATURE DEI DAZIERI DEL FERRO. Stabiliamo che nessuno, dovendo pagare il suddetto dazio, osi rompere o attraversare i cancelli che i Dazieri hanno predisposto, a meno che non abbia già pagato i collettori o non abbia il loro consenso; né possa passare con la forza per altra via senza aver pagato il dovuto, pena cinquanta lire di piccoli per ogni trasgressore che rompa tali sbarramenti e dieci lire di piccoli per chi passi senza il permesso degli esattori; e qualora qualcuno segua altre vie senza pagare il dazio, sia condannato a venti soldi per ogni carico. Inoltre, qualora qualcuno abbia ingiuriato i Dazieri, sia condannato ad una pena doppia di quella prevista nello statuto posto nel terzo libro e che tratta delle ingiurie». (E. B., p. 219).

<sup>318</sup> «(IV, 75), RUBRICA SUL DAZIO PER I CARICHI DI FERRO O DI ALTRI METALLI. Stabiliamo che chiunque dalle zone alte dovrà portare o farà portare nel distretto di Belluno (da Agre e dall'ospitale di Zoldo in giù) un carico di ferro o di altro metallo, è tenuto a pagare ai Dazieri del ferro due soldi di piccoli per ogni singolo carico e in ragione del suo peso e otto soldi per ogni carico ulteriore di metallo o di ferro (e si presuma che ogni carico sia del peso di 264 libbre), e in ragione del carico».

**(IV, 78) - QUALITER<sup>1</sup> PRO FERRO INTRA DISTRICTUM LABORATO ET CONDUCTO EXTRA DISTRICTUM, QU<I>S SOLVERE TENEATUR RUBRICA<sup>319</sup>**

*Statuimus q[uod si c]asus acciderit quod aliqua persona conduxerit venam ferri ad fur[nos d]istrictus Belluni et de dicta vena ibi fecerit ferrum crudum [vel] coctum et postmodum illud ferrum extraxerit seu conduxerit extra dis[trictu]m Belluni ad quemcumque locum et per quemcumque locum, teneatur solvere d[acium] daciariis de Agro vel **Maedo** ferri predicti secundum formam statutor[um]. Et] hoc non obstante eo quod, si 2 dictum ferrum reconduxerit postea per Agr[um v]el **Maedum**, nichilominus ibi iterato, dacium daciariis solvere teneatur.*

*1 integrazione del supporto di forma ovoidale (mm 2 sin 11 x mm 38) all'altezza del titolo e delle righe 1-8 successiva all'epoca della prima scrittura, e integrazione del testo di mano A, ad eccezione del titolo, non completato nella parte mancante. 2 ms. sic.*

**(IV, 79) - QUOD ALIQUIS NON AUDEAT PORTARE FERRUM CRUDUM IN CRUSULO<sup>320</sup>**

*Stutuimus quod nemo audeat vel presumat portare vel portari facere in mulis vel equis, plaustris vel carretis vel in aliquibus aliis animalibus aliquod ferrum crudum vel coctum ad fusinam sive ad funium de **Crusulo** de alienis furnis vel fusinis, sine expressa licencia daciariorum a ferro de Agro vel **Maedo**. Et quod omnes habitantes vel stantes in Crusulo non debeant portare vel conduci facere vinum vel bladum nec aliqua alia victualia, de quibus solvitur dacium daciariis a ferro ultra **Maedum**; nec per aliquam aliam viam eundo de dicto forno seu loco **de Crusulo in Zandum** vel eius plebatum, sine expressa licencia daciariorum a ferro vel eorum collectoribus, sub pena et banno librarum decem parvorum pro singula soma et in racione some; et hoc intelligatur eciam in aliis furnis factis vel fiendis et in omnibus aliis locis in quibus posset fieri fraus de dicto dacio. Et de predictis credatur daciario accusanti cum uno bono teste qui non sit socius in dacio; medietas cuius condemnationis sit communis et alia medietas sit daciariorum et teneatur ad solvendum dacium duplum ipsius daciariis.*